Ut recte igitur asseverant quidam doctissimi viri, iidemque linguarum peritissimi, sermo Latinus mortuus est, quod per saecula multa artificio quodam ab hominibus doctis tantum usurpatus est, neque ullum sua sponte admisit incrementum, nisi forte in lexico novis vocibus ditando, quae essent ad novas res deinceps inventas accommodatae. Fere nihil vero immutatum est in formis, nihil fere in syntaxi, quae quidem constantes et immotae per varias hominum aetates manserunt¹³. Nam iam Caroli illius Magni temporibus, et postea inde a Francisco Petrarca, probatissimi scriptores exemplar sibi proposuerunt perfecta quadam et undique absoluta specie, a quo discedere nemo voluit ulti: Latinitatem scilicet optimorum auctorum a Caesare ad argenteam, quae dicitur, aetatem; ne loquar de iis, qui multo artioribus circumscribi finibus contenti, unum Ciceronem praepostera quadam et molestissima diligentia imitari omni nisu studuerunt. In quos, cum iam saepissime a doctissimis viris animadversum sit, non est cur ipse quoque hic saeviam¹⁴. Nam, ut optime quandam scripsit doctissimus vir, cuius amicitia gloria, Cicero thesaurus est, quo pauci honeste uti queunt¹⁵. At illud, quod vitio vertitur Latinitati, vera eius virtus est. Si enim cultus humanitatisque lingua inter sese coniungat oportet homines temporum intervallis inter sese disiectos; si non modo necesse est sit aequalium omnium doctorum hominum

«L'osservatore politico e letterario», m. Dic. a. 1959) et Antonius Garzya («Se è vero che scopo dell'insegnamento liceale e universitario è mettere il discente in grado d'intendere i testi antichi e non di formare dei traduttori-interpreti, non è men vero che a quella intellezione si può giungere sul serio, e più rapidamente, e soprattutto meglio, ove della lingua antica si possegga l'uso *attivo*, non solo quello *passivo*, e poco importa se a costo di scrivere, cosa inevitabile, ma scontata in partenza, dei pezzi di greco (o di latino) non sempre... quali avrebbe scritti Platone (o Cicerone»): A. Garzya, *Guida alla traduzione dal greco*, UTET, Augustae Taurinorum, 1991, pag. 86. Vide etiam C. Fievet, *Apprendre à comprendre (Réflexions pour une pédagogie nouvelle des langues anciennes)*, in: *Actualité de l'Antiquité*, CNRS, 1991, pp. 205-207: «Comprendre une langue se définit communément comme l'aptitude à saisir immédiatement le sens de phrases nouvelles, orales ou écrites. Il va sans dire que, dans le cas du latin, nous sommes conduits à nous intéresser exclusivement à la compréhension de l'écrit. Il n'en reste pas moins que la lecture authentique — c'est-à-dire compréhensive — se distingue d'une opération de décryptage en ce qu'elle exploite exactement la même compétence que la compréhension de l'oral [...] L'utilisation orale du latin répond en effet parfaitement à notre objectif: elle constraint l'étudiant — contrainte acceptée de bonne grâce et toute pédagogique évidemment — à structurer immédiatement, dans le temp de la parole, un discours qu'il ne peut arrêter pour le dissocier ou le disséquer. Cette technique [...] est conçue comme un entraînement intensif à la reconnaissance immédiate des structures élémentaires dans l'exercice de lecture compréhensive». Ut verum confitear, etiam in actis conventuum in quibus disputatum est de sic dicto *viventi sermone Latino*, vix unus et alter deprehenditur orator, qui usum linguae Latinae vulgo redintegrandum esse arbitretur; plerumque de rebus didascalicis, de optimis scilicet viis rationibus docendi, quibus discipuli quam primum quamque optime ad scriptores sine animi contentione legendos adduci possint verba fiunt; quidam vero sunt, qui inter doctos viros peculiaribus occasionibus datis (ut, e. g., in conventibus omnium gentium vel in scriptis, quae ultra nostrae ipsius patriae fines divulgari volumus) usum linguae Latinae probabilem esse putent. Cfr., e. g., *Quatrième congrès international pour le Latin vivant*, Aubanel, Avennione, 1970 (Acta conventus Avennione celebrati a die I ad III m. Aprilis, a. MCMLXIX).